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Streszczenie: Obecny stan wszechświata jest
zdeterminowany przez jego przeszłość. Warunki
początkowe dla późniejszej ewolucji musiały zo-
stać zatem ustalone w wysokoenergetycznej fa-
zie wszechświata. Przypuszcza się, że w epoce
tej efekty kwantowe wniosły istotny wkład i
przyczyniły się do powstania niejednorodności,
zgodnych z obserwacjami kosmicznego mikro-
falowego promieniowania tła. Trudno jest jed-
nak z całą pewnością potwierdzić, że niejed-
norodności te mają pochodzenie czysto kwan-
towe. Aby zatem zweryfikować te przypuszcze-
nia, należy zidentyfikować alternatywne ślady
pozostawione przez fizykę kwantową na ska-
lach kosmologicznych. W niniejszej rozpra-
wie, skupiamy się na podstawach teoretycz-
nych, które mogą pozwolić przewidzieć wpływ
efektów kwantowych na obserwacje. Z jednej
strony, formalizm stochastyczny proponuje opi-
sanie fluktuacji kwantowych za pomocą klasycz-
nego szumu stochastycznego, który prowadzi
do reakcji zwrotnej w dużych skalach. Możliwe

konsekwencje wynikające z tego formalizmu to
obecność niegaussowskości w korelacjach zabu-
rzeń i produkcja czarnych dziur w pierwotnym
wszechświecie. W rozprawie, zwracamy szcze-
gólną uwagę na proces doboru cechowania w
formalizmie stochastycznym. Z drugiej strony,
niektóre teorie nieliniowej mechaniki kwanto-
wej sugerują, że relacje komutacyjne mogą po-
siadać dodatkowe wkłady, wynikające z fizyki
na skali Plancka. W rozprawie, badamy co to
oznacza dla ewolucji stanów kwantowych. Na-
szą uwagę skupiamy na klasie teorii w których
zmodyfikowane relacje komutacyjne związane
są z krzywizną przestrzeni fazowej. Następnie,
analizujemy przejawy tych modyfikacji w mo-
delach kwantowo-kosmologicznych. Należy do-
dać, że formalizm zakrzywionych przestrzeni fa-
zowych może być przydatny do badania sprzę-
żenia między układami materii skondensowanej
a grawitacją lub do kwantyzacji nietrywialnych
układów przed zbadaniem ich granicy semikla-
sycznej.


